از سنوی
دیگر اگر چه حکومت بمبئی صدور اسلحه را از هند ممنوع نموده بود و در ایران نیز از حمل و
نقل مهمات جنگی در مکزهای این کشور جلوگیری می‌گردید؛^(۲) همچنان تجارت اسلحه در این
مسیر جریان داشت و یک بازرگان فرانسوی انواع مختلف آن را به منعمره [خنز مشهور] وارده
می‌کرد.^(۳) در ۱۸۸۸ م/ ۱۳۰۶ ق، مجدداً مسئله انتقال اسلحه از گوادر به افغانستان مذکور نظر قرار
گرفت.^(۴) بخشی اعظم، محموله‌هایی از این دست، توسط کشتی‌هایی که از مسقط حرکت
می‌نمودند، به گوادر ارسال می‌شدند. از این زمان نماینده مقیم بریتانیا در بوشهر و خلیج فارس
موظف گردید، احتمال موافقت سلطان مسقط را برای صدور فرمانی جهت منع تردد اسلحه،
برزنی نماید.^(۵) سرانجام این فرمان در مارس ۱۸۹۱ م/ ۱۳۰۹ ق صادر شد.^(۶) مدت‌تی بعد
حکومت بمبئی اخباری مبنی بر حمل و نقل میزان قابل توجهی محموله اسلحه از طریق زنگینان
دریافت کرد. بر طبق اخبار واصله، بخشی از این محموله دوباره به اویقا باز می‌گشت؛ بدین
سبب نماینده مقیم خلیج فارس، موظف گردید، در خصوص صدور مجدد اسلحه تحقیقاتی به
عمل آورد. در نهایت نیز سلطان مسقط فرمانی مبنی بر منع این امر صادر کرد.^(۷) با این حال
با این حال اگر چه مقامات بریتانیا در هند به ظاهر با ورود اسلحه به محدوده خلیج فارس
مخالفت می‌کردند، در برخی موارد با وجود محدودیت او می‌توانست که دولت ایران در این
خصوص به عمل آورده بود، خود در صدور تسلیحات به این کشور نقش داشتند. به گونه‌ای که
در آوریل ۱۸۹۲ م/ ۱۳۱۰ ق، حکومت هند به درخواست شیخ مزعلی محموله‌ای شامل ۲۰۰
هزار فشنگ را برای از سال به ایران آماده ساخت و نماینده بوشهر موظف گردید در باره چگونگی
جلب موافقت مقامات ایرانی با انجام این امر، بررسی نماید.^(۸) به مرور ایام و احتمالاً برای
سهولت در نظارت بر خرید و فروش اسلحه مقدمات زیریاتی تجارتخانه‌ای برای فروش آن در
بوشهر فراهم گردید؛ با توجه به تقاضای فراوان و سود حاصله، بز تعداد تجارت اسلحه افزوده شد.

بدان حد که علاوه بر بوشهر در دیگر نقاط حاشیة خلیج فارس نیز مراکز فروش آن دایر گردید.^(۹) از جمله تجار معروف بوشهر که در تجارت اسلحه دست داشتند می توان به برادران مالکم اشاره نمود. با تکیه بر گزارش موجود از مقامات دولتی بوشهر این دو برادر از منی از اتباع بریتانیا به شمار می رفتند. همچنین به تأیید وزارت امور خارجه ایران، تیگران مالکم، نایب کنسول ایالات متحده آمریکا در بوشهر محسوب می شد.^(۱۰)

بر طبق تلگرافی از بوشهر مورخ چهاردهم شوال ۱۳۱۱ق / ۱۸۹۳م، فعالیت وی به عنوان نایب کنسول و تاجر اسلحه به شرح زیر توصیف شده است:

«چند سال قبل از وزارت جلیله امور خارجه مقرر فرمودند که تکران ملکم به سمت ویس قنصلگری اتا زونی شناخته شود. از رعایای دولت مشارالیه کسی در اینجا نیست تجارتی هم مستقیماً بخلیج ندارند تا کشتی جنگی اینها بسیر سیاحت می آید از قرار مذکور گاهی هم معامله اسلحه می کند. دیروز در کشتی موسوم به عربستان که مستقیماً از لندن به بوشهر آمد هفده صندوق تفنگ مارتینی و چند صندوق فشنگ متعلق به ارشم و تکران ملکم وارد، فدوی به گمرک خانه سپرد که ضبط باشد تا حکم آن شرفصدور یابد. مشارالیه می گویند برای بنادر شارقه [شارجه] و ابوظبی است. مستدعی است حکم این فقره صادر شود».^(۱۱)

اگر چه از عملکرد دولت ایران در قبال این نامه اطلاع کاملی در دست نیست، اما با تکیه بر نامه مورخ ۱۳ شوال ۱۳۱۳ق / ۱۸۹۵م از آنجا که برادران ملکم تبعه بریتانیا به شمار می آمدند، کارگزاری بوشهر در این خصوص با نمایندگی بریتانیا مذاکره نموده بود.^(۱۲) از دیگر افرادی که با استفاده از تابعیت بریتانیایی به این امر اشتغال داشت می توان به مصطفی نواب تفنگ فروش اشاره کرد.

همچنین گزارش‌های کارگزاران ایران حاکی از حمل اسلحه در کشتی‌های بریتانیایی در حوزه خلیج فارس به ویژه حد فاصل بحرین و مسقط بود^(۱۷) و در یک مورد پس از آن که یک کشتی حامل اسلحه به مقصد مسقط به اشتباه (۹) در بوشهر توقف نمود، تمامی محموله به استثنای تفنگ‌های دهانه پر، در نمایندگی بوشهر باقی ماند.^(۱۸) ویلسون، نماینده مقیم بریتانیا در بوشهر از ۱۸۹۴ تا ۱۸۹۷ م / ۱۳۱۲ تا ۱۳۱۵ ق اعمال این سیاست بی‌طرفانه نمایندگی و دولت متبوعه آن را در قبال تجارت اسلحه به شرح زیر توصیف می‌نماید:

«برای دولت بریتانیا اعمال فشار بر اتباع خود مادامی که دولت ایران آماده رسیدگی به این وضعیت نمی‌شد، غیرممکن و ناخوشایند بود؛ چنین مداخله‌ای صرفاً تجارت مذکور را به شرکتهای فرانسوی و آلمانی منتقل می‌نمود و در نتیجه مشکلات سیاسی ایران افزایش می‌یافت.

این امر در حالی بود که دولت ایران نیز اقدامی به عمل نمی‌آورد و مأموران گمرکی تنها به ازدیاد حقوق ورودی این کالا اکتفا می‌نمودند. بدین ترتیب، بتدریج بر میزان اسلحه وارداتی به ایران به شدت افزوده شد. بدان حد که طوایف حوزه فارس و لرستان نسبت به نیروهای دولتی ایران به تسلیحات بهتری مجهز بودند و مقارن سال ۱۸۹۸ م / ۱۳۱۵ ق بالغ بر صد هزار قبضه اسلحه از طریق بوشهر در ایران توزیع گردیده بود. از سوی دیگر توسعه تجارت اسلحه نه تنها در ایران بلکه در مسقط نیز ادامه داشت؛ طی سالهای ۱۸۹۰ تا ۱۸۹۲ م / ۱۳۰۸ تا ۱۳۱۰ ق، بالغ بر دوازده هزار قبضه اسلحه به این بندر وارد شد که بخشی از این محموله‌ها بین قبایل عمان، بحرین، قطر و کویت به فروش می‌رفت و بخش دیگر آن به صورت قاچاق به ایران و عثمانی وارد می‌شد. در این بین امام مسقط نیز به جز چند مورد، در این خصوص اقدامی به

عمل نیارود و از آنجا که ادامه این امر به تجهیز کامل سئرزمتین‌های حاشیه خلیج فارس و در نتیجه تهدید منافع بریتانیا در این منطقه منتهی‌المنتهی می‌گردد، کارگزاران بریتانیا در صدد مذاخلة در تجارت اسلحه و نظارت بر میزان ورود و خروج آن در خلیج فارس، بویژه مسقط برآمدند.^(۲۰)

پس از این رو، پس از مذاکرات بیه‌گانه و انعقاد قرارداد در ۱۸۹۸ م. / ۱۳۱۶ ق. بین مقامات ایران، مسقط و بریتانیا، ممنوعیت خرید و فروش اسلحه در محدوده ایران و مسقط اعلام شد.^(۲۱) این امر در حالی بود که نمایندگی بریتانیا در بوشهر به نوعی نقش رابط را در برقراری هماهنگی و انعقاد این قرارداد ایفا می‌نمود.^(۲۲)

سفارت تهران بود و بدین ترتیب هماهنگی های لازم با وزارت امور خارجه و گمرکات ایران در جنوب به عمل می آمد.^(۳۰)

به مرور ایام و به دنبال موفقیت هایی که در تنظیم امور مرتبط با حمل و ورود اسلحه به سواحل شمالی خلیج فارس بدست آمد، طولی نکشید که شیوخ حاشیه جنوبی نیز درصدد پیروی از این نظام برآمدند و بر این اساس، شیخ بحرین در ۱۸۹۸م / ۱۳۱۶ ق^(۳۱)، شیخ کویت در ۱۹۰۰م^(۳۲) / ۱۳۱۸ ق و دیگر شیوخ در ۱۹۰۲م / ۱۳۲۰ ق بر طبق موافقت نامه ای که با کارگزاران بریتانیا در منطقه منعقد نمودند، از مقررات منع خرید و فروش و حمل و نقل اسلحه تبعیت کردند. از آنجا که در ۱۸۶۲م / ۱۲۷۹ ق ممنوعیت این امر در عثمانی نیز به اجراء درآمده بود، بتدریج از میزان مبادرت به ورود یا قاچاق اسلحه در مناطق مورد بحث کاسته شد. با این حال، کمابیش نشانه هایی از ادامه تجارت اسلحه که احتمالاً فرانسویان و آلمانی های مقیم خلیج فارس بدان اشتغال داشتند،^(۳۳) در سواحل مسقط و محدوده گوادر به چشم می خورد از این رو در ۱۹۰۳م / ۱۳۲۱ ق سلطان مسقط بار دیگر^(۳۴) اجازه تفتیش کشتی هایی را که در محدوده مسقط تردد می نمودند، صادر کرد و کشتی های بریتانیا و ایتالیا انجام این امر را بر عهده گرفتند.^(۳۵)

پس از چندی دولت ایران نیز با فرمان مجددی که در ۱۹۰۰م / ۱۳۱۸ ق صادر نمود^(۳۶) بار دیگر درصدد رفع نواقص موجود برآمد. با این حال طی سالهای ۱۹۰۳ و ۱۹۰۴م / ۱۳۲۱ و ۱۳۲۲ ق، تجارت اسلحه از خلیج فارس تا مرزهای شمال غربی هند همچنان ادامه داشت^(۳۷) و بدین جهت تحت نظارت نمایندگی بوشهر، نایب کنسولی در بم و در ۱۹۰۶م / ۱۳۲۴ ق در بندرعباس مستقر شد.^(۳۸) سرانجام در ۱۹۱۲م / ۱۳۳۰ ق برای جلوگیری از برخی تخلفات، مقدمات برپایی انبار تسلیحات در مسقط فراهم گشت. بر طبق توافق مقامات سرزمینهای حاشیه خلیج فارس و نمایندگی بریتانیا، از این پس معاملات اسلحه و مهمات جنگی در این محل صورت می پذیرفت.^(۳۹) اما طولی نکشید که با وقوع جنگ جهانی اول ارکان نظامی که برای ممانعت از تردد و قاچاق اسلحه در حوزه خلیج فارس ایجاد گردید، متزلزل شد و تا حدودی بر میزان ورود تسلیحات غیرمجاز به ایران افزوده گردید.

۴۰۰ ۷۶۱۹۵۰ ۴۶۹۹۵۰
۱۹۰۶-۰۷ ۳۳۲۵۰ ۸۶۳۸۵۰ ۵۹۸۴۰۰
۱۹۰۷-۰۸ ۵۰۰ ۱۰۵۲۰۵۰ ۴۰۳۰۰۰
۱۹۰۸-۰۹ ۵۵۰ ۷۹۳۴۵۰ ۴۳۳۰۰۰
۱۹۰۹-۱۰ ۳۰۰ ۷۱۷۱۰۰ ۴۰۰۹۰۰
۱۹۱۰-۱۱ ۱۰۰ ۶۷۵۶۰۰ ۳۴۸۹۵۰
۱۹۱۱-۱۲ ۳۲۵۰ ۸۴۷۷۵۰ ۶۰۸۲۰۰
۱۹۱۲-۱۳ ۵۷۰۰ ۹۵۱۷۰۰ ۶۳۷۱۰۰
۱۹۱۳-۱۴ ۱۰۴۵۰ ۶۲۵۷۵۰ ۶۰۱۷۵۰

1. Arnold Wilson, *The Persian Gulf*, p.270.

۲. در ۱۸۸۱م / ۱۲۹۸ق از سوی ناصرالدین شاه فرمانی دربارهٔ منع ورود اسلحه به ایران صادر شد. برای آگاهی ر.ک. به اسناد وزارت خارجه، صندوق ۱۶، پ ۱۶. نیز:

Historical Summary of Events in Territories of the Ottoman Empire, Persia and Arabia affecting the British Position in the Persian Gulf, 1907-1928, p.151.

3. Arnold Wilson, OP.cit.p.270.

4. C.H.Gabriel, *Persian Gulf Gazetteer*, Part1. Historical and Political Materials.

Precis on Arms Trade in the Persian Gulf. the Persian Gulf Precis, vol.VIII.p.3.

5. Ibid, pp.2-3.

6. Ibid, p.3.

7. Ibid.

8. C.H.Gabriel, OP.cit., vol.VIII.p.3.

9. P.M.Sykes: *Ten Thousand Miles in Persia*, 1902.p.24.

۱۰. به دنبال وقوع جنگ هرات در ۱۲۷۳ق / ۱۸۵۷م که به حضور نیروهای بریتانیا در خلیج فارس و قطع روابط سیاسی بین ایران و انگلیس انجامید، دولت ایران برای مقابله با نفوذ دریایی بریتانیا در صدد برقراری ارتباط با نمایندهٔ ایالات متحدهٔ آمریکا در اسلامبول برآمد و بدین ترتیب مقدمات شروع مناسبات دو کشور فراهم شد و عهدنامهٔ مودت و تجاری مورخ پانزدهم ربیع‌الثانی ۱۲۷۳ق / سیزدهم دسامبر ۱۸۵۶م منعقد گردید. برطبق فصل هشتم این عهدنامه کنسولهایی برای حمایت از اتباع و توسعهٔ امور تجاری بین طرفین، در ایران و آمریکا تعیین شدند و براین اساس، علاوه بر تهران و تبریز، کنسولی نیز برای بوشهر در نظر گرفته شد. برای آگاهی از متن این عهدنامه ر.ک. به: *معاهدات و قراردادهای تاریخی در دورهٔ قاجاریه*، ص ۲۴۴ تا ۲۵۳.

21. Arnold Wilson, *OP.cit.*, p.271.
22. C.H.Gabriel, *OP.cit.*, vol.VIII.p.9-10.
۲۳. اسناد وزارت امور خارجه، نامه ۲۶ محرم ۱۳۱۶، صندوق ۳۴، پ ۶.
۲۴. اسناد وزارت امور خارجه، نامه‌ای از سفارت تهران، ۳ رمضان ۱۳۱۸، صندوق ۱۳، پ ۴.
۲۵. اسناد وزارت امور خارجه، نامه ۴ دسامبر ۱۸۹۸، مکاتبات ۱۳۱۵ هـ.ق، صندوق ۳۱، پ ۶.
۲۶. اسناد وزارت امور خارجه، نامه از سفارت تهران، ۲۳ صفر ۱۳۱۶، صندوق ۳۴، پ ۶.
۲۷. اسناد وزارت امور خارجه، نامه ۲۶ جمادی الاول ۱۳۱۸، صندوق ۱۳، پ ۴.
۲۸. اسناد وزارت امور خارجه، نامه‌ای از سفارت تهران، ۱۳ رمضان ۱۳۱۷، صندوق ۱۷، پ ۲.
۲۹. اسناد وزارت امور خارجه، نامه سفارت تهران، ۷ ربیع الاول ۱۳۱۸، صندوق ۱۳، پ ۴ و نامه ۱۶ شعبان ۱۳۱۹ مبنی بر پیگیری نمایندگی، همان منبع.
۳۰. اسناد وزارت امور خارجه، سواد کاغذ از وزارت خارجه به مسیو نوز مدیر گمرکات، ۱۹ جمادی الاول ۱۳۱۸ و نامه سفارت، ۱۲ سپتامبر همان سال، مکاتبات ۱۳۱۸ هـ.ق، صندوق ۱۸، پ ۲۱.
31. C.H.Gabriel, *OP.cit.*, vol.VIII.p.9.
32. *Ibid*, pp.35-36.
33. Arnold Wilson, *OP.cit.*, p.271.
۳۴. در ۱۸۹۸م / ۱۳۱۶ق، امام مسقط اجازه تفتیش کشتی‌های مستقر در بندر خود را به جهازات جنگی ایران و بریتانیا صادر نموده بود. برای آگاهی رک. به:

35. Ibid.

36. Ibid.

37. C.H.Gabriel, OP.cit. vol.VIII.p.47.

38. Denis Wright, the English...p.16.

پیش از این نیز بر طبق گزارش سرپرستی سایکس که در ۱۸۹۹م / ۱۳۱۷ق تهیه نموده بود، لزوم اعزام نماینده (کنسول) بریتانیا به بندرعباس برای تشویق دولت ایران به ممانعت از ادامه ورود اسلحه به این منطقه، مدنظر قرار گرفته شد. برای آگاهی ر.ک. به:

C.H.Gabriel, OP.cit., vol.VIII.p.31.

39. Arnold Wilson, OP.cit.p.271.

40.